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Anotace:

Používání maltových směsí na bázi vápenného hydrátu a

hydraulického vápna má tisíciletou tradici. Nicméně současnost klade

na aplikaci tradičních materiálů nové nároky. Vzhledem k rostoucím

požadavkům na úsporu energie při vytápění lze tyto směsi modifikovat

lehčeným plnivem a připravit tak lehké maltové směsi, které najdou

uplatnění v podobě tepelně izolačních omítek. Další možnost, jak

uplatnit lehké maltové směsi, je v podobě lehčených malt pro sanační

účely. Stěžejní část práce předkládá experimentální metody použité pro

charakterizaci vstupních surovin i připravených maltových směsí. Ty

byly zhotoveny z vápenného hydrátu a hydraulického vápna s 25, 50,

75 a 100% objemovou náhradou křemičitého písku pemzou. U

vytvrzených těles byly sledovány zejména tepelné, vlhkostní a

trvanlivostní charakteristiky a byla posouzena možnost jejich uplatnění

v praxi.

Klíčová slova: vzdušné vápno, přirozeně hydraulické vápno, lehčené

maltové směsi, pemza, materiálové vlastnosti, odolnost, trvanlivosti.

Abstract:

Contemporary times have placed new demands on the use of

traditional materials. Due to the increasing demands for energy saving

in heating, these mixes can be modified with lightweight fillers to obtain

lightweight mortars that can be used as thermal insulation plasters.

Another possible use of lightweight mortars is in the form of lightweight

mortars for remediation purposes. The experimental part of the thesis

presents the experimental methods used to characterize the input raw

materials and the prepared mortar mixtures. These were made from

lime hydrate and hydraulic lime with 25, 50, 75 and 100% by volume

replacement of silica sand with pumice. In particular, the thermal,

moisture and durability characteristics of the cured bodies were

monitored and the possibility of their application in practice was

assessed.

Key words: air lime, natural hydraulic lime, lightweight mortar

mixtures, material properties, resistivity, durability.
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Seznam použitých symbolů

HM [-] Hydraulický modul

V [m3] Objem

ρmat [kg/m3] Hustota matrice

ρV [kg/m3] Objemová hmotnost

ρs [kg/m3] Sypná hmotnost

ρw [kg/m3] Hustota vody

Ψ [-; %] Pórovitost

ψo [-; %] Otevřená pórovitost

md [g] Hmotnost vysušeného vzorku

mw [g] Hmotnost vodou nasyceného vzorku

ma [g] Archimedova hmotnost

βd/fc [N/mm2] Pevnost v tlaku

fcf [N/mm2] Pevnost v tahu za ohybu

Δm12 [kg/s] Změna hmotnosti v čase

RH [-; %] Relativní vlhkost

g [kg/m2∙s] Hustota difúzního toku

G [kg/s] Difúzní tok

Wp [kg/m2∙s∙pa] Propustnost vodní páry

Zp [m2∙s∙pa/kg] Difúzní odpor

δ [kg/m∙s∙pa] Součinitel difúzní vodivosti

µ [-] Faktor difúzního odporu

D [m2/s] Součinitel difúze vodní páry

R [J/kg∙mol] Molární plynová konstanta

wsat [kg/m3] Kapilární obsah nasycené vlhkosti

A [kg/m2∙s1/2] Absorpční koeficient vody

3

K [m2/s] Součinitel vlhkostní vodivosti

λ [W/(m·K)] Součinitel tepelné vodivosti

CV [J/m3·K] Objemová tepelná kapacita

Cρ [J/kg·K] Měrná tepelná kapacita

a [mm2/s] Měrná tepelná vodivost

w [-; kg/kg] Hmotnostní vlhkost

c0 [mol/l] Počáteční koncentrace

c1 [mol/l] Ustálená koncentrace

cb [mol/l] Hodnota (koncentrace) vázaných iontů
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Seznam zkratek

ETICS Kontaktní zateplovací systém

STP Stavebně-technický průzkum

NHL Přirozeně hydraulické vápno

HL Hydraulické vápno

LWA „Lightweight aggregate" lehké plnivo

ASR „Alkali-silica reaction“ alkalicko křemičitá reakce

REF Referenční vzorek pouze s písčitým plnivem

VWR Vzorek s pemzou a vápenným hydrátem

NHLWR Vzorek s pemzou a přírodním hydraulickým vápnem

DRY/WET CUP Transport vodní páry miskovou metodou
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1 Úvod

Použití vápna jako stavebního pojiva je dohledatelné z dob

středověku, dokonce i starověku. Postupně se získané znalosti a

zkušenosti v těžbě, pálení i hašení vápna předávaly po generace, což

vedlo k výraznému zlepšení výsledného produktu [1]. Jedná se o

tradiční pojivo, kdy se za posledních pár století složení a vlastnosti

znatelně neměnily, pouze se odlišovala povrchová úprava v podobě

různých architektonických stylů. Různé druhy vápen nacházejí

uplatnění v podobě omítek či malt, kombinují se do záměsí s různými

typy pojiv, lze je modifikovat přísadami a příměsemi. S rozvojem

technologie výroby cementu se od 60. letech minulého století začaly

prosazovat vápenocementové či cementové omítky a malty, protože

měly výrazně vyšší mechanické pevnosti a trvanlivost oproti klasickým

vápenným omítkám. Tato technologická změna bohužel přinesla řadu

problémů v oblasti oprav starobylých budov. Proto na doporučení

památkářů a materiálových technologů dochází k rehabilitaci pojiv

čistě vápenných a na bázi hydraulického vápna [2], [3].

Zásadním kritériem pro nově aplikovaný materiál při sanačních

pracích je jeho kompatibilita s původními materiály ve stávajícím

objektu. Z tohoto důvodu památkáři preferují používat vápenná pojiva

oproti pojivům cementovým, i když vápenná pojiva vykazují nižší

mechanické parametry. Nicméně vápenné omítky vynikají vyšší

paropropustností, tudíž umožňují rychlejší vysychání zdiva a udržení

příjemného vnitřního klimatu. Doporučená pórovitost, nad 40 %,

poskytuje prostor pro krystalizaci solí bez následných mechanických

poruch, a také snižuje energetickou náročnost budovy, neboť uzavřený

vzduch v pórech působí jako tepelný izolant [2], [4].

Vhodné tepelně-technické parametry jsou, vedle trvanlivosti,

druhým nejdůležitějším požadavkem na malty i omítky. Dnes je pro

zateplení budov nejvíce rozvinutá technologie zateplovacího

obvodového pláště ETICS, který ale není možné použít pro

rekonstrukce a sanace památek, neboť by porušil původní kulturní a

architektonický záměr objektu. Požadavky na zateplení budovy tedy

přebírá obvodová, nejčastěji zděná konstrukce, a právě vrstva

aplikované vnější sanační či tepelně-izolační omítky [5].
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 Základním podkladem pro zpracování návrhu rekonstruované

budovy je stavebně technický průzkum (STP), který dokumentuje

současný stav konstrukcí a materiálů. Výsledkem STP je soupis všech

poruch či degradací a návrh jejich sanačních opatření. Bohužel, ani

kvalitně provedená sanační omítka nemá dlouhou životnost, pokud

nejsou dle stavebně technického průzkumu zrealizovány potřebné

nedestruktivní, nebo destruktivní, metody pro stabilizaci objektu.

Sanační omítka se nejčastěji aplikuje až po provedení zmíněných

sanačních metod, hlavně po snížení vlhkosti celého objektu, a je tedy

nejčastěji posledním sanačním krokem restaurované budovy [6].

Požadavky na navrhování, přípravu a provádění sanačních omítek

jsou uvedeny v ČSN EN 998-1 [7] a ČSN EN 1745 [8]. Podrobnější

informace jsou dále uvedeny ve směrnici WTA 2-9-04 [9].

Požadavky na sanační omítky:

1) Vysoká porozita ψ >40 [%].

2) Faktor difúzního odporu vodní páry µ <12 [-].

3) Hloubka penetrace vody ≤ 5 [mm].

4) Součinitel tepelné vodivosti λ ≤ 0,45 [W/(m∙K)].

5) Pevnost v tlaku (K. CS II), 1,5 ≤βd ≤ 5 [N/mm2].

Experimentální část práce je zaměřena na výzkum nového typu

sanační tepelně-izolační vápenné maltové směsi obsahující pemzu jako

minerální lehčené plnivo. Právě lehčené plnivo díky své vysoké

pórovitosti zajišťuje nízký difúzní odpor vodní páry a také snižuje

součinitel tepelné vodivosti, následně tak i celkový součinitel prostupu

tepla.

V odborných publikacích jsou prezentovány lehčené malty i omítky,

které jako lehčené plnivo obsahují např. recyklované plasty, lávu,

zeolit, keramzit nebo expandovaný perlit. Oproti zmíněným materiálům


[…]


Vodivostní signál je zpracováván softwarem SS420. Před vlastní

analýzou bylo nezbytné provést kalibraci s využitím standardních

roztoků o koncentraci 10, 100 a 1000 mg/l. Podmínky analýzy byly

následující: 44,7 °C, 54 bar, průtok 1 ml/min, vodivost mobilní fáze 31

µS/cm. Metoda měří s přesností do 2 %.

Pro stanovení vazebných izoterm byly připraveny vzorky o

rozměrech 40x40x10 mm, které byly vysušeny do ustálené hmotnosti.

Následně byly umístěny do plastové váženky a zality 200 ml roztoku

NaCl či Na2SO4 dané koncentrace. Váženky byly utěsněny parafilmem

a ponechány v laboratoři při 25±2 °C po dobu devíti měsíců.

Z analyzovaných hodnot počáteční c0 a ustálené c1 koncentrace

chloridových a síranových aniontů byly vypočítány dle následující
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rovnice hodnoty vázaných cb iontů a byly sestrojeny příslušné vazebné

izotermy jako funkce cb=cb(cf)

𝑐𝑏 =
𝑀𝐶𝑙∙𝑉∙(𝑐0−𝑐1)

𝑚𝑑
[mol/l] (21)

kde MCl je molární hmotnost chlóru [g/mol], V je objem roztoku [ml],

co, c1 počáteční a rovnovážná koncentrace roztoku chloridů a síranů

[mol/l] a md hmotnost vzorku vysušeného v sušárně při 105 °C [g].

Obsah volných chloridů cf [mol/l], odpovídá hodnotě c1.

Vazebné izotermy chloridů a sulfidů pro studované omítky ukazují

Obr. 24. Tvar křivek odpovídá průběhu BET izoterem, tedy postupně

narůstá množství vázaných iontů s koncentrací iontů v roztoku.

a)

b)

Obr. 24. Vazebné izotermy a) chloridů a b) síranů.
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 Z průběhu vazebných izoterem je patrné, že narůstá sorpční

kapacita omítek s vyšším obsahem pemzy. Také je zřetelné, že chloridy

s menším poloměrem se do materiálu dostávají snadněji oproti

objemnějším iontům síranovým.

Degradaci materiálu vlivem solí velice jasně dokládají fotografie

poškozených vzorků, Obr. 25-27.

a)

b)

Obr. 25. a) Roztok Cl- 1% koncentrace a b) 1,2% koncentrace

Vzorky uložené v chloridových roztocích nejevily patrné poškození,

a to ani v roztocích o vyšší koncentraci 1 a 1,2 %. U vzorků

vystavených působení síranů, Obr. 26 a 27, nebylo pozorováno při

nižších koncentracích zřetelné poškození. Avšak od koncentrace 1 %

síranových aniontů bylo patrné narušení kompaktnosti vzorků,

u vzorků ze vzdušného vápna došlo k celkové destrukci materiálu.

Pozitivní je, že omítky z přirozeně hydraulického vápna projevují

zvýšenou odolnost vůči působení agresivního prostředí v porovnání se

vzorky ze vzdušného vápna, které se zcela rozpadly. Navíc vzorky
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z přirozeně hydraulického vápna s více než 50% náhradou pemzou

náporu solí zcela odolaly, tudíž vykazují dostatečnou sorpční kapacitu

a jsou vhodné pro použití na vlhké zasolené zdivo. Je možné

konstatovat, že omítky z přirozeně hydraulického vápna mají zvýšenou

odolnost vůči krystalizaci solí oproti vzorkům z vápenného hydrátu.
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Obr. 26 Roztok SO4
2- 1% koncentrace
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Obr. 27 Roztok SO4
2- 1,2% koncentrace
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4 Závěr

V rámci komplexní experimentální analýzy byly studovány

vlastnosti a odolnost lehčených malt na bázi vzdušného a přírodně

hydraulického vápna s částečnou či úplnou náhradou křemičitého

kameniva přírodní pemzou. Zjištěné výsledky je možné shrnout

následně:

1) Malty s vyšší než 50% náhradou písku pemzou vykazují hodnoty

otevřené pórovitosti vyšší než 40 %.

2) Vápenné malty s pemzou obsahují technologické póry, které snižují

výšku kapilární elevace.

3) Vápenné malty byly klasifikovány do pevnostní třídy CSI, malty na

bázi hydraulického vápna do třídy CSII.

4) S vyšší náhradou písku porézní pemzou došlo k nárůstu vlhkostní

vodivosti malt a jejich prostupnosti pro vodní páru, což je důležité z

pohledu jejich případné aplikace na vlhké zdivo a jeho následné

vysoušení.

5) Nahrazení písku zvýšilo hygroskopičnost malt.

6) Tepelná vodivost malt byla zásadně snížena použitím lehčeného

kameniva s omezenou možností transportovat teplo, malty se 100%

náhradou písku byly klasifikovány jako tepelněizolační třídy T2.

7) Vylehčení malt snížilo závislost jejich tepelné vodivosti na vlhkosti,

což je z hlediska jejich aplikace v prostředí s proměnlivými

vlhkostními podmínkami pozitivní zjištění.

8) Lehčené malty jsou schopny bez poškození akumulovat velké

množství ve vodě rozpustných solí.

Závěrem je možné konstatovat, že studované malty lze využít

při rekonstrukci historického zdiva včetně případů, kdy jsou kladeny

zvýšené požadavky na jejich tepelně-vlhkostní funkci a trvanlivost.

Získané výsledky naleznou uplatnění v navazujícím materiálovém

výzkumu při vývoji maltových směsí pro specifické stavební

aplikace. Stejně tak naleznou uplatnění jako vstupní data pro

počítačové simulace transportu a akumulace tepla, vlhkosti a

vodorozpustných solí ve zdivu či sanovaných stavebních

konstrukcích.
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