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Oponent práce: Ing. Radka Pernicová, Ph.D.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Teoretická část je provedena dostatečně detailně a obsáhle vysvětluje problematiku lehčeného plniva vhodného pro
omítky určené k rekonstrukci staveb. Velmi rozsáhlá je i experimentální část obsahující jednotlivá měření, stejně jako
odborná diskuse nad výsledky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila zadání

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Navržené experimenty jsou logicky seřazeny podle časové náročnosti a obtížnosti měření. Práce se nejprve zaobírá
vlastnostmi jednotlivých vstupních materiálů a následně analyzuje připravené omítkové směsi, a to od základních
fyzikálních parametrů až po specifické vlastnosti ohledně odolnosti proti krystalizaci solí. Vybrané metody řešení
odpovídají platné normové metodice v ČR.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Navrhování a testování nových materiálů je vždy posuzováno pozitivně z hlediska vývoje ve stavebnictví. Testované
omítkové směsi s pemzou ukazují přesně takový druh výzkumu a vývoje nového výrobku, který je vhodný pro specifické
stavební aplikace. Navrhnutý systém zkoušek je komplexní a udává souhrnný náhled na materiálně-fyzikální vlastnosti a
trvanlivost omítek s lehčeným plnivem (pemzou). Rozsáhlá teoretická část i velké množství literárních odkazů je známkou
dobrého využití nabytých znalostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce obsahuje správně používanou terminologii, je psána a členěna přehledně s dostatečnými vysvětlivkami
k probíranému tématu. Výtku však vidím v nejednotném používání zkratek při překladu z angličtiny či češtiny (např. V jako
„vápno“ ale NHL jako „natural hydraulic lime“). Také některé zkratky (HL, WR, V…) nejsou v seznamu uvedeny vůbec.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citační zdroje vhodně doplňují jak teoretickou část množstvím odkazů na odbornou literaturu, tak experimentální část
formou použitých norem. Velký počet literárních pramenů vypovídá o pečlivém nastudování mnoha podkladů při
vypracování této práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce tvoří komplexní systém dat, který nám ukazuje ucelený pohled na vlastnosti omítek s pemzou a
její trvanlivosti a odolnosti proti krystalizaci solí. Teoretická část je provedena velmi detailně a obsáhle vysvětluje problematiku
lehčeného plniva (pemzy) vhodného pro omítky určené k rekonstrukci staveb. Velký počet odkazů na odbornou literaturu
vypovídá o pečlivém nastudování mnoha podkladů.

Navrhování a testování nových materiálů je vždy posuzováno pozitivně z hlediska vývoje ve stavebnictví. Vznikají tak nové
výrobky, které jsou vhodné pro specifické stavební aplikace. Testované omítkové směsi s pemzou ukazují přesně takový druh
výzkumu a vývoje nového výrobku. To dokazuje i rozsáhla experimentální část práce, kdy jsou jednotlivé měření logicky
seřazeny od vlastností vstupních materiálů až po analýzy omítkových směsí, a to od základních fyzikálních parametrů až po
specifické vlastnosti ohledně trvanlivosti a odolnosti proti krystalizaci solí. Celkový dojem z předložené práce je vynikající.

1) V teoretické části mi chybí průzkum komerčním trhu. Existuje v současné době na trhu komerční výrobek, který
obsahuje pemzu? Pokud ano nebylo by vhodné v závěrečné části porovnat vlastnosti deklarované výrobcem a
naměřenými hodnotami?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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